ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 октября 2024 года № 801-пп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 1, 4 раздела II «ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» государственной программы Иркутской
области «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных
программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1, 4 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 13 ноября 2023 года № 1023-пп, изменения, изложив их в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 14 окт ября 2024 года
№ 801-пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель государственной
программы Министерство культуры Иркутской области

Соисполнители государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;
служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа;
архивное агентство Иркутской области

Участники государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;
министерство строительства Иркутской области;
служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа;
архивное агентство Иркутской области

Период реализации государственной программы 2024 -  2030 годы

Цели государственной программы

1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до
60,2 млн единиц в год к концу 2030 года.
2. Увеличение доли архивных документов, находящихся в нормативных
условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к
общему количеству архивных документов, относящихся к государственной
собственности Иркутской области, находящихся на хранении в
государственных и муниципальных архивах Иркутской области, до 100% к
2030 году.
3. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры, в
том числе поддержка к концу 2030 года не менее 250 творческих проеков
Аизических и юридических лиц. осуществляющих к у л ь т у р н у ю  деятельность

Финансовое обеспечение реализации государственной
программы

2024 год -  6 083 122,8 тыс. рублей;
2025 год -  4 378 503,0 тыс. рублей;
2026 год -  4 760 304,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской
Федерации/государственной программой Российской
Федерации

1. Национальная цель развития Российской Федерации «Реализация
потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание
патриотичной и социально ответственной личности», определенная Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года».
2. Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры»,
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года № 317

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 14 октября 2024 года № 801-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
(ДАЛЕЕ - ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)

№
п/п

Наименование государственной программы,
структурного элемента программы

Ответственный Расходы (тыс. руб.), годы
исполнитель,

соисполнители
Источники финансирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 6 083 122,8 4 378 503,0 4 760 304,9
всего предусмотрено в областном бюджете
<далее - ОБ)

5 976 868,1 4 368 071,8 4 760 304,9

Областной бюджет (далее - ОБ) 5 411 485,9 4 332 733,6 4 248 997,1

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), -
ппи наличии, в том числе:

412 151,2 35 338,2 511 307,8

предусмотрено в ОБ 412 151,2 35 338,2 511 307,8
Бюджеты муниципальных образований Иркутской
области - пои наличии (далее - МБ)

106 254,7 10 431,2 0,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том
числе:

153 231,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 153 231.0 0.0 0.0
Всего, в том числе: 3 686 866,0 3 035 998,9 3 700 025,3
предусмотрено в ОБ 3 655 744,7 3 033 930,1 3 700 025,3
ОБ 3 390 475,4 3 004 959,7 3 195 309,1

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2

МБ 31 121.3 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 316 914,8 176 292,3 0,0
предусмотрено в ОБ 1 242 013,6 167 929,9 0,0

министерство
строительства Иркутской

области

ОБ 952 209,8 167 929,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 136 572,8 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 136 572,8 0,0 0,0
МБ 74 901,2 8 362,4 0,0

Государственная программа ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 214 291,8 213 995,0 214 017,2
предусмотрено в ОБ 214 291,8 213 940,1 213 967,8

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

ОБ 214 235,5 213 940,1 213 967,8
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2

Проектная часть

архивное агентство
Иркутской области

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 542 142,0 629 308,6 523 354,2
предусмотрено в ОБ 541 909,8 629 308,6 523 354,2
ОБ 531 657.0 622 995,7 516 812,0
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 719 282,8 241 785,5 922 627,2
предусмотрено в ОБ 688 161,5 239 716,7 922 627,2
ОБ 422 892,2 210 746,3 417911,0
ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2
МБ 31 121,3 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 1 316 914,8 176 292,3 0,0
предусмотрено в ОБ 1 242 013,6 167 929,9 0,0
ОБ 952 209,8 167 929,9 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 136 572,8 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 136 572,8 0,0 0,0
МБ 74 901,2 8 362,4 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0 0,0 0,0

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 1 475,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 1 475,1 75,2 77,1
ОБ 1 418,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 289 238,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

3

1. 1.

«Региональный npoeirr «Обеспечение
качественно нового уровня развития

инфраструктуры культуры»

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 221 240,2 739 750,0
предусмотрено в ОБ 212 508,4 739 750,0
ОБ 16 279,9 266 310,0
ФБ - при наличии, в том числе: 196 228,5 473 440,0
предусмотрено в ОБ 196 228,5 473 440,0
МБ 8 731,8
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 146 623,9
предусмотрено в ОБ 143 990,0
ОБ 54 065,9
ФБ - при наличии, в том числе: 89 924,1
предусмотрено в ОБ 89 924,1
МБ 2 633,9
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 864,6
предусмотрено в ОБ 2 864,6
ОБ 114,6
ФБ - при наличии, в том числе: 2 750,0
предусмотрено в ОБ 2 750,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 604,2
предусмотрено в ОБ 2 604,2
ОБ 104,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 500,0
предусмотрено в ОБ 2 500,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 96 805,3 41 754,4 48 869,3
предусмотрено в ОБ 85 054,5 39 685,6 48 869,3
ОБ 21 263,7 10 715,2 17 593,1
ФБ - при наличии, в том числе: 63 790,8 28 970,4 31 276,2
предусмотрено в ОБ 63 790,8 28 970,4 31 276,2
МБ 11 750,8 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 77 731,8
предусмотрено в ОБ 75 866,8
ОБ 29218,1
ФБ - при наличии, в том числе: 46 648,7
предусмотрено в ОБ 46 648,7
МБ 1 865,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2 .
Региональный проект «Создание условий для
реализации творческого потенциала нации»

1.3.
«Региональный проект «Цифровизация услуг и

формирование информационного пространства в
сфере культуры»

1.4.
«Региональный проект «Реализация

приоритетных проектов в сфере культуры»

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 75,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 75,1 75,2 77,1
ОБ 18,8 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.

«Региональный проект «Развитие
инфраструктуры и модернизация

государственных и муниципальных учреждений
культуры»

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 342 846,1 96 868,9 96 868,9
предусмотрено в ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9
ОБ 332 207,4 96 868,9 96 868,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 10 638,7

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 1 092 559,1 176 292,3
предусмотрено в ОБ 1 022 156,8 167 929,9
ОБ 868 925,8 167 929,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0

1.6.
«Региональный проект «Сохранение объектов

культурного наследия в Иркутской области»

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 289 238,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено в ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 289 238,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.7.
«Ведомственный проект «Обеспечение

качественных условий предоставления услуг
сферы культуры»

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 52 922,4 103 162,2 37 139,0
предусмотрено в ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0
ОБ 52 922,4 103 162,2 37 139,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.8.

«Ведомственный проект «Обеспечение
качественных условий предоставления услуг

сферы культуры на территории Усть-Ордынского
Бурятского округа»

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 1 400,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 1 400,0 0,0 0,0
ОБ 1 400,0 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

5

Процессная часть

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 967 583,2 2 794213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 967 583,2 2 794 213,4 2 777 398,1
ОБ 2 967 583,2 2 794 213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 212 816,7 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

архивное агентство

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 252 903,1 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 670,9 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 418,1 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 967 583,2 2 794 213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 967 583,2 2 794213,4 2 777 398,1
ОБ 2 967 583,2 2 794213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 252 903,1 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 670,9 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 418,1 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 252,8 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 252,8 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2 .1.

«Комплекс процессных мероприятий
«Реализация единой государственной политики i

сфере культуры»

2 .2 .

«Комплекс процессных мероприятий
«Реализация государственной политики в сфере

охраны объектов культурного наследия»

6

2.3.
«Комплекс процессных мероприятий

«Осуществление государственных полномочий в
сфере архивного дела Иркутской области»

архивное агентство

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.
«Комплекс процессных мероприятий

«Сохранение и развитие национальной культуры
Усть-Ордынского Бурятского округа»

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 212 816,7 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ОБ 212 816,7 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ